
 

Projekt: Místní akční plán pro ORP Vysoké Mýto III. Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022951 

 
 
 

ZÁPIS ze setkání 
Pracovní skupiny rovné příležitosti  

 
 

MAP III Vysokomýtsko 
19. 6. 2023, 14:00 – 16:00 hod., Komunitní centrum, Choceň 

 

Přítomni za pracovní skupinu: Bc. Edita Lipavská, Mgr. Magdaléna Kučerová, Mgr. Jan Homuta 
Omluveny: Mgr. Alena Černá, MBA, Mgr. Monika Bystřická Mandíková 
Přítomni za realizační tým: Bc. Veronika Pažinová, Petra Čejková 
Host: Mgr. Milan Jirout 
 
Body jednání: 

 Uvítání, administrativa 

 Evaluace proběhlých aktivit 

 Představení činnosti ostatních pracovních skupin 

 Analýza SWOT 

 Diskuse, sdílení zkušeností 

 Závěr 
 

Průběh jednání: 
 
Setkání se konalo v prostorách Komunitního centra v Chocni. V úvodu setkání seznámil realizační tým členy 
pracovní skupiny s aktivitami, k jejichž rozpracování a realizaci podali podnět členové pracovní skupiny na 
předchozím setkání.  
 
Jednalo se zejména o téma využití diagnostických pomůcek v mateřských školách. Pracovní skupina pro 
mateřské školy se k tomuto tématu sešla dne 16. 5. 2023 v mateřské školce Vostelčice Choceň. Účastníci 
setkání měli možnost shlédnout práci s oběma diagnostickými pomůckami. Jednalo se o pomůcky Klokanův 
kufr a iSophi. Pedagogové se seznámili s uvedenými diagnostickými pomůckami a proběhla velmi bohatá 
diskuse a sdílení zkušeností. 
 
Dále byli členové pracovní skupiny seznámeni se zpracovaným přehledem preventivních a intervenčních 
programů, které je možné využít v rámci posílení wellbeingu ve školách. Přehled je rozdělen na programy 
pro pedagogické sbory, pro třídy a k individuální péči. Kompletní přehled je uveden na webových stránkách 
projektu MAP - https://map.nadorlici.cz/vysokomytsko/inspiromat/wellbeing-ve-skole 
 
Financování těchto programů bylo projednáváno v minulém týdnu na pracovní skupině financování. Okruhy 
programů budou zahrnuty do akčního plánu na následující období. 
 

https://obchod.luzanky.cz/klokanuv-kufr
https://obchod.luzanky.cz/klokanuv-kufr
https://isophi.cz/
https://map.nadorlici.cz/vysokomytsko/inspiromat/wellbeing-ve-skole


 

Projekt: Místní akční plán pro ORP Vysoké Mýto III. Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022951 

 
 
 

Dalším bodem setkání bylo představení odborné publikace, kterou vypracoval Mgr. Milan Jirout ve 
spolupráci s Mgr. Ivanou Novákovou – Kompendium přístupu k dětem s poruchami chování s ohledem na 
školní prostředí. Tato odborná publikace je určena zejména pedagogickým pracovníkům základních a 
mateřských škol. Autoři v ní zpracovali soubor aktuálních poruch chování u dětí a žáků, jejich projevů a 
způsobů práce s nimi.   
Publikace ke stažení na www stránkách projektu zde:  
https://map.nadorlici.cz/src/Frontend/Files/FileExtend/source/52_1672842731.pdf 
 
V následujícím bodě se pracovní skupina věnovala aktualizaci analýzy SWOT. 
 

Silné: 

- Počet dětí ve třídě v MŠ i ZŠ do 20 dětí 

- Dětské skupiny pro děti do 3 let věku 

- Dostatek financí v ZŠ a MŠ na zaplacení odborníka 

- Podnětné domácí prostředí 

- Čerpání finanční podpory ze Šablon na konání mimoškolních 

aktivit  

- Kompetentní pedagog 

- Probíhající logopedické depistáže u předškolních dětí 

- Systém doučování v ZŠ 

- Přípravné třídy na ZŠ 

- Smíšené třídy v MŠ ve věku 3 – 6 let  

- Podpora z OPZ+  zapojení komunitního pracovníka do území 

Slabé: 

- Nevyrovnaná třída svými potřebami, intelektem a výchovou v ZŠ 

- Zařazení 2letých dětí do smíšených kolektivů se staršími dětmi 

- Nedostatek specialistů do škol (psycholog, logoped, speciální pedagog, 

sociální pedagog, preventista) 

- Nedostatek prostoru v přímé pedagogické činnosti k práci s nadanými 

žáky 

- Odchod nadaných žáků na osmiletá gymnázia 

- Financování rekvalifikace pedagogů na školního psychologa – není 

hrazeno, pedagog si hradí z vlastních zdrojů 

- Nedostatečná podpora začínajících pedagogů 

- Zvýšená nemocnost pedagogů (po období uzavření škol) 

 

Příležitosti: 

- Návrhy MŠMT o podobě institucionalizace školních psychologů 

a školních speciálních pedagogů 

- Mimoškolní aktivity jako podpora pro nadané děti 

- Další vzdělávání asistentů pedagoga 

- Vzájemné sdílení zkušeností asistentů pedagoga 

- Tandemová výuka 

- Zařazení více půlených hodin v ZŠ 

- Posílení pozice výchovného poradce na školách 

- Přípravné třídy na ZŠ 

- Podpora rekvalifikace pedagogů na školního psychologa  

- Vzestup potenciálu ostatních žáků po odchodu nadaných žáků 

na osmiletá gymnázia 

 

 

Hrozby: 

- Nástup do MŠ pouze do povinného předškolního ročníku – socializace, 

logopedie, znalosti a dovednosti 

- Dětské skupiny pro děti od 3 do 6 let 

- Narůstající logopedické vady u dětí (v MŠ a též na 1. stupni ZŠ) 

- Nepodnětné domácí prostředí 

- Přetíženost PPP, neprobíhají včasné návštěvy ZŠ a MŠ 

- Neprobíhá řádná diagnostika v raném věku dítěte, nejsou přiřazováni 

asistenti včas, tím  se zkracuje možnost dítěte dorovnání jeho  

oslabených stránek 

- Uzavření škol v rámci epidemických opatření 

- Dopady na žáka/ třídní kolektiv v důsledku uzavření škol (zhoršený 

 psychický stav žáků) 

- Navýšení počtu žáků ve třídách 

- Rozbití kolektivu třídy v důsledku odchodu žáků na osmiletá gymnázia 

- Individualizace předškolního vzdělávání 

 

 
Následovala diskuse a sdílení zkušeností jednotlivých účastníků. Závěr setkání se nesl ve velmi přátelské 
atmosféře. Další setkání pracovní skupiny je naplánováno na  přelom září a října 2023. 
 
 
Zapsala: Petra Čejková dne 21. června 2023 


